

**Reparatia veceurilor si copertinei
blocului administrativ al Consiliului
Raional Orhei**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia veceurilor si copertinei blocului administrativ al Consiliului Raional Orhei

Valoarea de deviz 649 717,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Veceuri				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	3,90	593,17	2 313,35
2	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	1,14	342,10	389,99
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie	m2	33,70	84,19	2 837,13
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi din gresie, placi ceramice, etc	m2	15,70	41,24	647,41
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti- unde se prevede teracota	m2	44,00	14,24	626,73
6	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,00	57,83	173,48
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesorile	buc	1,00	49,94	49,94
8	RpSA04A	Demontarea tevi din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	11,00	3,15	34,70
9	RpSA04B	Demontarea tevi din policlorura din fonta tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane sau conducte de distributie, avind diametru de 63mm-110mm	m	14,10	4,73	66,76
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	16,32	106,16	1 732,57
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,32	67,31	1 098,46
12	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton- unde se prevede placare cu teracota k=2	m2	238,56	162,11	38 663,78
13	RpCJ06C 1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor ferestre de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	5,00	58,34	291,70
14	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi de 2 cm grosime, driscuite, executate	m	5,00	28,13	140,63

1	2	3	4	5	6	7
		cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	3,54	8,86
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, in jurul tocurilor la usi, preparare manuala a mortarului	m2	2,50	76,22	190,56
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	3,54	8,86
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	32,82	82,05
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	3,54	8,86
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	36,96	92,40
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si in jurul tocurilor la ferestre unde se prevede teracota	m2	247,25	13,69	3 383,84
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	247,25	302,03	74 677,41
23	RpCP21A	Protectia muchiilor, cu corniere de aluminiu de 25x25mm, -la colturile ferestre, usi, pereti	m	50,00	13,51	675,70
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	82,50	13,69	1 129,02
25	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	82,50	299,83	24 735,71
26	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	82,50	249,97	20 622,66
27	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	15,00	1 572,83	23 592,43
28	SC04A	Lavoar din portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe blat-stolesnita- cite 2 buc-pe console fixate pe pereti din zidarie	buc	5,00	2 421,67	12 108,37
29	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	10,00	336,74	3 367,40
30	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc	10,00	590,92	5 909,19
31	SC12A1	Dulap cu polite 2.80x1.0x0.6 montat pe pereti din beton inox	buc	5,00	2 210,29	11 051,43
32	SA08C	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	64,60		3 032,56
33	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"	buc	50,00	13,31	665,43
34	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu	m	15,00	33,34	500,06

1	2	3	4	5	6	7
		garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 75 mm- la comanda beneficiarului				
35	SA38H	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3"	buc	10,00	14,89	148,92
36	SB06C	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 75 mm	buc	15,00	42,10	631,50
37	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm- la comanda beneficiarului	m	46,00	38,57	1 774,33
38	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	24,00	62,29	1 494,87
39	CK50A	Elementele de mascare a conductelor, executate pe santier din ghips-carton, grosime 9.5mm pe structura din profile zincata	m2	28,00	187,50	5 250,00
40	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc	28,00	14,89	416,98
41	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,70	62,53	418,98
42	RCsU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	2,00	62,03	124,06
43	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	14,00	67,60	946,35
44	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm	buc	5,00	75,54	377,69
45	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu pamint	m3	6,70	94,63	633,99
46	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	5,00	90,26	451,31
47	SD09A	Robinet cu ventil, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 15-20 mm- pentru servitoare	buc	5,00	131,89	659,45
48	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	10,00	22,08	220,80
49	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate- la vicee culoarea cafenie	m2	10,00	1 068,71	10 687,07
50	RpCO56A	Demontari: glassvanduri din mase plastice	m2	19,84	22,10	438,44
51	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice inclusi usa cu accesoriile la comanda beneficiarului din panouri fixe montate cu 10 cm mai sus de nivelul pardoselii-culoare gri	m2	78,80	1 004,57	79 160,40
52	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice cu usa si lacata din panouri fixe montate la nivelul pardoselii-in subsolul pentru servitoare	m2	6,80	704,59	4 791,23
53	SE59A1	Uscator de mini 2750W montat pe perete din beton din inox	buc	5,00	2 227,74	11 138,68
Total Veceuri Incluziv salariu						354 974,48 114 500,60

1	2	3	4	5	6	7
		2. Ventilarea WC				
54	RCsU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	5,00	62,03	310,16
55	RpVD02B	Curatarea canalelor de ventilatie vechi avind perimetrul sectiunii de 700-1600 mm	m	52,50	31,92	1 675,85
56	RpVA05A	Montarea pe santier a canalelor de ventilatie din PVC, gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm	m	15,00	106,79	1 601,90
57	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	15,00	61,29	919,28
58	VC19A	Montarea ventilatoarelor tipizat, radial, de medie presiune monoaspirant antrenat cu curele de transmisie, avind debitul de 650-20.000 mc/h cu motor electric de 0,37 - 16 kw	buc	5,00	1 450,38	7 251,89
59	VC31A	Montarea detectorului la miscare la sisteme de ventilare	buc	5,00	1 495,86	7 479,31
60	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,00	45,72	457,20
61	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1,5 mmp	m	100,00	23,32	2 331,81
62	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea de 3x2.5mmp	m	45,00	20,79	935,41
63	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	5,00	44,54	222,72
64	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	10,00	358,59	3 585,91
65	RpEE01A	Montarea interupatoarelor-automate 25A	buc	5,00	111,51	557,57
Total Ventilarea WC						27 329,01
Incluziv salariu						17 200,91
		3. Coopertina 4.6x3.1m				
66	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla	m2	14,30	37,97	542,93
67	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,60	4 982,32	2 989,39
68	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	14,30	189,36	2 707,90
69	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice	m2	8,16	190,95	1 546,66
Total Coopertina 4.6x3.1m						7 786,88
Incluziv salariu						3 145,81
		4. Diverse lucrari				
70	TrB02A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t	1,00	43,11	43,11

1	2	3	4	5	6	7
71	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,00	58,35	58,35
72	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	1,00	45,00	45,00
Total Diverse lucrari						146,46
Incluziv salariu						101,46

Cheltuieli directe	lei	390 236,83
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	30 363,48
Cheltuieli de transport	10,00 %	25 499,19
Cheltuieli de regie	14,50 %	64 684,42
Total	100,00 +	510 783,92
Beneficiu de deviz	6,00 %	30 647,04
Total	100,00 +	541 430,96
TVA	20,00 %	108 286,20

Total deviz:

649 717,16

Incluziv salariu

134 948,78

Intocmit

(funcția, semnătură)

()

Verificat

(funcția, semnătură)

()

